
 

 

 

 

 

 

 

БАХЧИСАРАЙСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСЫ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

3  сессия                                2 созыва 

г. Бахчисарай 

от   24.10.2019 г.                                                                      №  13 
 

 

Об утверждении Регламента Бахчисарайского 

районного совета Республики Крым 

 

 

 В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", статьями 29, 30 Устава муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым, с целью урегулирования порядка 

подготовки и проведения сессий районного совета, формирования Президиума 

районного совета, постоянных и временных депутатских комиссий, других 

органов, процедуры рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции 

районного совета, подготовки и принятия решений районного совета,  

 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Регламент Бахчисарайского районного совета Республики Крым; 

2. Опубликовать решение в установленном порядке; 

3. Решение вступает в силу со дня его опубликования; 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию мандатную по депутатской этике, организации работы совета, 

законодательству и правопорядку.  

 

 

Председатель районного совета        О.В. Урайкина 
 

 

 

 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЁН 

решением 3 сессии 

Бахчисарайского районного  

совета 2 созыва  

от 24 октября 2019 г. № 13                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Р  Е  Г  Л  А  М  Е  Н  Т 

 

Бахчисарайского районного  совета 

Республики Крым 

 

 

 

 



 3 

РАЗДЕЛ 1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 

Статья 1. Правовые основы работы Бахчисарайского районного совета. 

 

1. Порядок работы Бахчисарайского районного совета (далее – районный 

совет), его органов и должностных лиц, организация депутатских фракций и групп 

районного совета устанавливается Конституцией Российской Федерации, законами 

Российской Федерации, законами Республики Крым, другими нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, Уставом 

Бахчисарайского района, данным Регламентом, муниципальными нормативными 

правовыми актами. 

2. Регламент районного совета (далее – Регламент) устанавливает порядок 

подготовки и проведения сессий районного совета, пленарных заседаний, 

формирования Президиума районного совета, постоянных и временных депутатских 

комиссий, других органов, процедуру рассмотрения вопросов, отнесенных к 

компетенции районного совета, и принятия решений, порядок осуществления 

контрольных функций районного совета.  

3. Регламент утверждается решением, принятым большинством голосов от 

общего состава районного совета. 

Также большинством голосов от общего состава районного совета 

принимаются решения о внесении изменений и дополнений в Регламент. 

В случае принятия законодательных актов, вследствие чего возникнет 

несоответствие отдельных положений этого Регламента действующему 

законодательству, на очередной сессии в Регламент должны быть внесены 

соответствующие дополнения и изменения. Другие дополнения и изменения вносятся 

в Регламент решением районного совета по инициативе председателя районного 

совета, постоянных комиссий и фракций. 

 

Статья 2. Место проведения заседаний районного совета. 

 

1. Районный совет проводит заседания в здании по адресу: г. Бахчисарай, ул. 

Советская, 5, сессионный зал Бахчисарайского районного совета 

 

Статья 3. Открытость и гласность работы районного совета. 

 

1. Заседания районного совета, Президиума, постоянных комиссий районного 

совета являются открытыми и гласными за исключениями, установленными 

настоящим Регламентом и решениями сессий районного совета. 

2. Открытость работы районного совета обеспечивается путем предоставления 

гражданам возможности присутствовать на пленарных заседаниях. 

3. Председательствующий на заседании сообщает депутатам о лицах, 

присутствующих на заседании. Аудио- и видеосъемка на пленарном заседании может 

проводиться по решению районного совета. 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Статья 4. Закрытое пленарное заседание. 

 

1. Закрытое пленарное заседание может быть проведено по решению 

районного совета, принятому большинством голосов от общего состава совета. 

2. На закрытом пленарном заседании районного совета имеет право 

присутствовать глава администрации Бахчисарайского района и другие  лица, 

присутствие которых признано районным советом необходимым. 

3. Лицам, которые участвуют в закрытом заседании районного совета, 

запрещается использовать фото-, кино-, видеотехнику, средства связи, звукозаписи и 

обработки информации. 

 

 

Статья 5. Приглашенные на пленарное заседание районного совета. 

 

1. На пленарное заседание районного совета могут быть приглашены 

руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, 

представители органов исполнительной власти и местного самоуправления, 

сотрудники аппарата районного совета. 

2. Лица, приглашенные на пленарное заседание районного совета, 

регистрируются уполномоченным сотрудником аппарата районного совета и 

размещаются на отведенных для них местах.     

3. Председательствующий на пленарном заседании сообщает депутатам об 

официально приглашенных лицах, присутствующих на пленарном заседании 

районного совета.  

4. Приглашѐнные лица, которые присутствуют на пленарном заседании 

районного совета, должны воздерживаться от публичных проявлений своего 

отношения к происходящему на заседании и не нарушать порядок. В случае 

нарушения порядка они по распоряжению председательствующего на заседании 

могут быть удалены из зала заседаний. 

 

Статья 6. Обеспечение деятельности районного совета. 

 

1. Организационное, правовое, документальное, информационное, 

аналитическое, материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности 

районного совета, его органов, депутатов районного совета и фракций в районном 

совете осуществляет аппарат районного совета. 

 

РАЗДЕЛ 2.  ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ   ФОРМЫ     И ПОРЯДОК   

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ      БАХЧИСАРАЙСКОГО     РАЙОННОГО СОВЕТА 

 

Глава 1. Сессии районного совета  

 

Статья 7. Формы работы районного совета. 

 

1. Деятельность районного совета осуществляется сессионно. 

2. Открытие и закрытие сессии районного совета оглашается 

председательствующим на пленарном заседании. 

Сессия районного совета является правомочной, если в ее пленарном заседании 

принимает участие более половины депутатов от общего состава совета.  



 5 

За 30 минут до начала пленарного заседания регистрационной группой 

аппарата районного совета проводится регистрация депутатов. Данные регистрации 

являются основанием для открытия пленарных заседаний. Депутаты, явившиеся 

после открытия заседания, регистрируются секретариатом.  

3. Каждая сессия районного совета начинается и заканчивается исполнением в 

зале заседаний районного совета Государственного Гимна России и Республики 

Крым. 

4. Сессия районного совета состоит из пленарных заседаний совета. В период 

между пленарными заседаниями проводятся заседания постоянных комиссий. 

  

 

Статья 8. Сессия районного совета. 

 

 

 

1. Сессия районного совета (кроме первой сессии) созывается не менее одного 

раза в квартал. 

2. Сессия районного совета созывается председателем районного совета, в его 

отсутствие - заместителем председателя районного совета. 

3. При необходимости сессия районного совета с указанием повестки дня 

может быть созвана по предложению председателя районного совета, Президиума 

районного совета, не менее 1/3 депутатов от общего состава районного совета, по 

предложению постоянной депутатской комиссии или по предложению главы 

администрации Бахчисарайского района. Такие предложения с обоснованием 

необходимости созыва сессии, проектами документов по вопросам, предлагаемым 

для рассмотрения, должны быть представлены председателю районного совета в 

письменном виде. 

В случае если должностные лица, указанные в п.2 ст. 8 Регламента, в 

двухнедельный срок не созывают сессию по требованию указанных выше субъектов, 

сессия может быть созвана не менее 1/3 депутатами от общего состава районного 

совета или постоянной комиссией. 

4. Распоряжение о созыве сессии районного совета доводится до сведения 

депутатов и населения через газету «Слава труду» или официальный веб-сайт 

районного совета не позднее, чем за 10 дней до сессии, а в исключительных случаях – 

не позднее, чем за день до сессии.  

Распоряжение о созыве сессии должно содержать указание времени, места 

проведения и вопросов, которые предполагается внести на рассмотрение сессии. 

5. Участие в сессиях районного совета является обязательным для депутатов. В 

случае невозможности прибыть на заседание депутат должен заблаговременно 

уведомить председателя районного совета об уважительных причинах своего 

отсутствия.  

 

 

Статья 9. Секретариат сессии районного совета. 

 

1. На время проведения сессии Бахчисарайского районного совета из числа 

депутатов образуется секретариат сессии в количестве 3 человек открытым 

голосованием. 



 6 

2. Об образовании секретариата сессии районный совет принимает решение 

большинством голосов депутатов от общего состава районного совета. 

3. Предложения по персональному составу секретариата вносятся депутатами 

районного совета. 

Статья 10. Полномочия секретариата сессии районного совета. 

1. Секретариат сессии Бахчисарайского районного совета: 

а) регистрирует депутатские запросы, обращения, заявления, предложения и 

другие материалы депутатов районного совета; 

б) ведѐт подсчѐт голосов по принимаемым решениям; 

в) ведѐт запись выступающих; 

г) даѐт разъяснения депутатам по вопросам работы районного совета в период 

сессии; 

д) дорабатывает проекты решений сессии в случае внесенных в него 

изменений; 

2. Секретариат сессии может привлекать к своей работе специалистов аппарата 

районного совета и администрации района. 

3. Во время пленарного заседания секретариат вправе оглашать ту или иную 

информацию, касающуюся проведения сессии. 

 

Глава 2. Первая сессия районного совета нового созыва. 

 

Статья 11. Информационное обеспечение новоизбранных депутатов к первой 

сессии районного совета. 

 

1.Аппарат районного совета обеспечивает новоизбранных депутатов 

справочными материалами, предложениями по повестке дня сессии и вопросами 

(проектами решений), которые предполагается внести на рассмотрение сессии. 

 

Статья 12. Открытие первой сессии районного совета. 

 

1. Бахчисарайского районный совет нового созыва собирается на первое 

заседание в течение 30 дней со дня избрания представительными органами поселений 

не менее двух третей депутатов от установленного числа депутатов Бахчисарайского 

районного совета. 

2. Первое после выборов заседание Бахчисарайского районного совета 

созывает и готовит председатель Бахчисарайского районного совета, избранный 

предыдущим созывом Бахчисарайского районного совета, а при его отсутствии – 

заместитель председателя Бахчисарайского районного совета. 

3. Первое после выборов заседание Бахчисарайского районного совета до 

избрания председателя Бахчисарайского районного совета открывает и ведет 

старейший по возрасту депутат Бахчисарайского районного совета. 

 

 

Статья 13. Последовательность рассмотрения вопросов на первой сессии 

новоизбранного районного совета. 

 



 7 

1. Рассмотрение вопросов на первой сессии производится в следующем 

порядке: 

1)   Утверждение порядка проведения первой сессии согласно Уставу 

Бахчисарайского района; 

2)   Избрание счѐтной комиссии; 

3)   Избрание главы муниципального образования - председателя районного 

совета; 

4)   Избрание заместителя председателя районного совета; 

    5)   Другие вопросы. 

2. Определенный в части 1 данной статьи перечень вопросов не требует 

обсуждения и утверждения районным советом.  

 

 

 

 

Статья 14. Счетная комиссия. 

 

1. Для проведения тайного голосования с использованием бюллетеней и 

определения его результатов, решением районного совета из числа депутатов 

образуется счетная комиссия.  

2. Об образовании счетной комиссии районный совет принимает решение 

большинством голосов депутатов от их общего состава. 

 Состав счетной комиссии избирается решением районного совета, принятым 

открытым голосованием большинством голосов депутатов от общего состава 

районного совета. 

 3. В работе счетной комиссии не могут принимать участие депутаты, 

кандидатуры которых включены в бюллетени для тайного голосования. 

 

Статья 15. Порядок работы счетной комиссии. 

 

1. Заседание счетной комиссии является правомочным при наличии не менее 

двух третей от ее состава. 

2. Из числа членов счетной комиссии избираются председатель и секретарь 

комиссии. 

3. Решение комиссии принимается большинством голосов от еѐ общего состава 

и оформляется протоколом. 

 

Глава 3. Подготовка и организация рассмотрения вопросов на сессии 

районного совета. 

 

Статья 16. 

 

1. Предложения относительно вопросов на рассмотрение районного совета 

могут вноситься председателем районного совета, Президиумом, постоянными 

комиссиями, депутатами районного совета, главой администрации Бахчисарайского 

района, органами территориального общественного  самоуправления, 

инициативными группами граждан и иными субъектами в тех случаях, когда это 

предусмотрено Уставом Бахчисарайского района. 



 8 

Инициатор вынесенного вопроса готовит проект решения сессии. 

В том случае, если вносится проект  муниципального  нормативного правового 

акта либо проект решения о внесении изменений в действующий муниципальный 

нормативный правовой акт, инициатор вынесенного вопроса предоставляет в аппарат 

районного совета проект решения сессии на бумажном носителе, электронный 

вариант проекта решения сессии на машиночитаемом носителе (CD, USB-флеш-

накопитель) либо на электронную почту (e-mail) районного совета в виде одного 

файла в формате ".doc"; проект такого решения сессии должен соответствовать 

требованиям утверждѐнного Приказом Министерства юстиции Республики Крым 

№160 от 27.11.2017г. Методического пособия «Организация и ведение регистра 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым» 

2. Проекты решений районного совета с приложением всех необходимых 

документов подлежат обязательному письменному  согласованию с должностными 

лицами районного совета и администрации района, участвующими в подготовке, 

выполнении и осуществлении контроля за данными решениями. В случае несогласия 

с проектом решения, наличия замечаний, дополнений, указанные должностные лица 

излагают их   на отдельном листе. 

3. Проекты нормативных правовых актов по вопросам, которые предлагаются 

вынести на обсуждение сессии районного совета, предварительно рассматриваются 

постоянными комиссиями районного совета. А в случае, если проект нормативного 

правового акта затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, проект подлежит оценке регулирующего воздействия 

в порядке, устанавливаемом законом Республики Крым.  

4. Предложения по повестке дня сессии районного совета и проекты решений 

вносятся районному совету не позднее, чем за 12 дней до сессии. В дальнейшем все 

проекты решений обнародуются на официальном веб-сайте районного совета 

Председатель районного совета рассматривает поступившие предложения, замечания 

к ним, при необходимости - с участием соответствующей постоянной комиссии, 

принимает решение о внесении вопроса в повестку дня или его отклонении с 

указанием мотивов. 

5. В исключительных случаях вопросы, требующие срочного решения, могут 

вноситься депутатами районного совета в повестку дня во время сессии по решению, 

принятому большинством голосов от общего состава районного совета. 

6. Проекты решений, представляющих собой нормативные правовые акты, 

предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, 

осуществление расходов из средств местного бюджета вносятся на рассмотрение 

совета только по инициативе главы администрации Бахчисарайского района или при 

наличии заключения главы администрации Бахчисарайского района.  

Принятое районным советом решение – нормативный правовой акт должен 

быть подписан председателем районного совета в течение 3-х рабочих дней.      

 

 

Статья 17. Повестка дня и ее утверждение. 

 

Предложения о включении вопросов в повестку дня сессии принимаются 

большинством голосов депутатов от общего состава районного совета. 

В повестку дня сессии районного совета не включаются проекты нормативных 

актов, не прошедшие установленный порядок их подготовки. 

 



 9 

 

 

 

Глава 4. Организация и ведение пленарных заседаний районного совета. 

Статья 18. 

1. Пленарное заседание Бахчисарайского районного совета проводится с 

перерывами 20 минут через каждые полтора часа работы.  

2. Продолжительность докладов, содокладов и заключительного слова 

устанавливается председательствующим по согласованию с докладчиком и 

содокладчиком, но не должна превышать: 

1 часа - для доклада; 

20 минут - для содоклада; 

5 минут - для заключительного слова. 

Для вопросов к докладчику и содокладчику отводится до 30 минут. Для 

выступления в прениях отводится не более 1 часа. Выступающим представляется 

слово в прениях - до 10 минут; 

для повторных выступлений в прениях - до 3 минут. 

Статья 19. Полномочия председательствующего на пленарном заседании 

районного совета. 

1. Председательствующий на пленарном заседании Бахчисарайского районного 

совета: 

а) открывает, ведѐт и закрывает пленарное заседание; 

б) оглашает список лиц, записавшихся для выступления; 

в) предоставляет слово выступающим в порядке записи, в необходимых случаях 

может изменить очерѐдность выступлений с объявлением мотивов такого изменения; 

г) оглашает запросы, справки, заявления и предложения, поступившие в 

секретариат сессии, либо предоставляет слово для этого секретариату сессии; 

д) выносит на обсуждение проекты нормативных правовых актов Бахчисарайского 

районного совета; 

е) ставит вопросы на голосование, оглашает его результаты; 

      ж) обеспечивает соблюдение настоящего Регламента; 

з) принимает меры по поддержанию порядка проведения пленарного заседания; 

и) подписывает протоколы пленарных заседаний; 

к) осуществляет другие полномочия, предусмотренные действующим 

законодательством и настоящим Регламентом. 

2. Во время заседания председательствующий не должен комментировать 

выступления и давать им оценку. 

 

Статья 20. Порядок предоставления слова для выступления. 

 

1. Депутат Бахчисарайского районного совета выступает на заседании районного 

совета после предоставления ему слова председательствующим на пленарном 

заседании 

2. Депутат может выступать на пленарном заседании по одному и тому же 

вопросу не более двух раз. 



 10 

3. По решению Бахчисарайского районного совета, принятому большинством 

голосов депутатов от их общего состава, слово для выступления может быть 

предоставлено приглашенным и другим лицам. 

4. Запись для выступления осуществляется путѐм устного или письменного 

обращения к председательствующему на пленарном заседании. 

5. Вопросы к докладчикам направляются в письменном виде или задаются устно. 

6. Председательствующий на пленарном заседании вправе получить слово для 

выступления в любое время. 

Статья 21. Ограничения в отношении выступающих на пленарном заседании 

районного совета. 

 

1. Выступающий на пленарном заседании районного совета в своей речи не 

должен использовать грубые и оскорбительные выражения, не должен призывать к 

незаконным действиям. Председательствующий делает предупреждение о 

недопустимости подобных выступлений. 

2. В случае продолжения указанных действий после предупреждения, 

председательствующий лишает выступающего слова по обсуждаемому вопросу. 

По просьбе выступающего и решению районного совета время для выступления 

может быть продлено, но не более, чем на четверть от раннее установленного. 

 

Статья 22. Формы голосования. 

 

1. Решения Бахчисарайского районного совета принимаются открытым, 

поименным, а также тайным голосованием. 

2.   Поименное, тайное   голосование   осуществляются в случаях,   

предусмотренных действующим законодательством 

Статья 23. Порядок голосования. 

 

1. По одному вопросу депутат районного совета имеет один голос и подаѐт его за 

предложенный проект, против него, либо воздерживается при голосовании. 

Депутат голосует лично, не допускается передача другому лицу права голоса 

депутата. 

2.Отдельные вопросы, предложения и поправки голосуются в порядке их 

поступления. 

 

 

 

 

Статья 24. Голосование по нескольким противоречивым поправкам.  

 



 11 

1. При голосовании по нескольким противоречивым поправкам 

председательствующий на заседании оглашает их в порядке поступления и при 

отсутствии замечаний переходит к голосованию по каждой поправке.  

Если одна из поправок набирает большинство голосов депутатов общего 

состава районного совета, следующие за ней поправки не рассматриваются. 

 

Статья 25. Объявление результатов голосования. 

 

 1. Перед каждым голосованием председательствующий формирует содержание 

рассматриваемого вопроса. 

2. До начала голосования депутат районного совета вправе получить слово по 

мотивам голосования для уточнения формулировки вопроса. 

3. Во время голосования какие-либо реплики и выступления не допускаются. 

4. По окончании подсчета голосов председательствующий объявляет 

результаты голосования: число голосов, поданных "за", "против", "воздержались". 

 

Статья 26. Принятие решения по проведению тайного голосования. 

 

 1. Тайное голосование с использованием бюллетеней проводится в случаях, 

прямо предусмотренных законодательством. 

 2. В бюллетень для тайного голосования может быть включено больше 

кандидатов, чем это необходимо для избрания. Фамилии кандидатов вносятся в 

бюллетень в алфавитном порядке. 

 

Статья 27. Изготовление бюллетеней для тайного голосования. 

 

 1. Форма и текст бюллетеня утверждаются протоколом счѐтной комиссии. 

Бюллетени для тайного голосования изготавливаются по количеству избранных 

депутатов и один бюллетень (образец) для приложения к протоколу счѐтной 

комиссии; 

 

Статья 28.   Выдача бюллетеней для тайного голосования. 

 

1. Членами счетной комиссии выдается один бюллетень каждому депутату 

районного совета для голосования по поставленному вопросу. 

2. Бюллетени для тайного голосования выдаются по списку после 

предъявления депутатом Бахчисарайского районного совета удостоверения, за 

исключением первой сессии, под его личную подпись о получении бюллетеня. 

3. Заполнение депутатом бюллетеня проводится в кабине для тайного 

голосования.  

4. Недействительными считаются бюллетени неустановленной   формы, а 

также бюллетени, по которым невозможно определить волеизъявление депутата.  

Дополнения, внесенные в бюллетени, при подсчете голосов не учитываются. 

 

Статья 29. Подведение итогов тайного голосования. 

 

 Результаты тайного голосования счетная комиссия заносит в протокол, 

который подписывается всеми еѐ членами. В случае несогласия какого-либо из 

членов счетной комиссии с записью в протоколе, он вправе изложить свое особое 

мнение, которое прилагается к данному протоколу. 



 12 

Статья 30. Рассмотрение нарушений порядка тайного голосования. 

 

 1. При выявлении счетной комиссией нарушений порядка тайного голосования, 

которые по решению комиссии, зафиксированному в еѐ протоколе, повлияли на итоги 

голосования, результаты голосования счетной комиссией не оглашаются. 

 2. О выявленных нарушениях счетная комиссия в своем решении докладывает 

районному совету, который большинством голосов депутатов от его общего состава, 

принимает решение о создании комиссии для расследования выявленных нарушений 

и их влияния на результаты голосования, и в котором утверждаются состав комиссии, 

еѐ председатель, секретарь и полномочия. 

 3. О результатах расследования комиссия докладывает на пленарном 

заседании. 

 По итогам обсуждения доклада комиссии районный совет большинством 

голосов депутатов от его общего состава принимает решение об утверждении 

результатов голосования. 

 4. Если результаты голосования не утверждаются, то проводится повторное 

голосование. 

 

 Статья 31. Повторное тайное голосование. 

 

 1. Если необходимо избрать одно лицо и ни один из кандидатов в первом туре 

голосования не наберет необходимого большинства голосов, проводится повторное 

голосование по двум кандидатурам, набравшим наибольшее количество голосов в 

первом туре голосования. 

  

 Статья 32. Результаты тайного голосования. 

 

 1. Кандидат считается избранным, если за него проголосовало большинство 

депутатов от общего состава Бахчисарайского районного совета. 

2. Если при повторном голосовании ни одна из кандидатур не набрала 

необходимого количества голосов, проводится второй тур голосования по двум 

кандидатам, набравшим наибольшее число от общего состава совета. 

  

Статья 32¹. Поименное голосование.  

 

1.  Поименное голосование   проводится депутатскими удостоверениями. 

2. Форма и текст именного бланка депутата утверждается решением районного 

совета, принимаемым большинством голосов депутатов от их общего состава. 

 

Статья 32². Выдача именного бланка депутата для поименного голосования. 

 

1. Членами счетной комиссии выдается один именной бланк каждому депутату 

районного совета для голосования по поставленному вопросу. 

2. Именной бланк депутата для поименного голосования выдается по списку   

под личную подпись о получении именного бланка. 

 

 

Статья 32³. Подведение итогов поименного голосования. 

 



 13 

1.    Недействительным считается именной бланк депутата неподписанный, 

незаполненный, а также содержащий вариант решения, не поставленного на 

голосование.  

2. Результаты поименного голосования счетная комиссия заносит в протокол, 

который подписывается всеми ее членами. В случае несогласия кого-либо из членов 

счетной комиссии с записью в протоколе, он вправе изложить свое особое мнение, 

которое прилагается.    

 

Глава 5.  Решения районного совета. 

 

Статья 33. Проекты решений районного совета. 

 

1. В случае внесения на сессии предложений об изменениях и дополнениях в 

проекты решений сессии, доработка документов поручается секретариату сессии. 

2. Рассмотрение предложений и уточнений по проекту решения районного 

совета проводится лишь после принятия районным советом внесѐнного текста 

проекта решения за основу. 

В случае, если проект решения не принимается за основу, вопрос, по которому 

был подготовлен проект решения, снимается с повестки дня и отправляется на 

доработку в постоянные комиссии. Текст проекта решения и приложения к нему на 

заседании районного совета могут не оглашаться, если у депутатов имеются на руках 

экземпляры проекта и приложения к нему, при наличии таковых.  

 

Статья 34. Принятие решений районного совета. 

 

1. Решения совета принимаются открытым или тайным голосованием 

большинством голосов от общего состава. Тайное голосование проводится в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством. 

2. Решения районного совета подписываются председателем районного совета, 

а в его отсутствие заместителем председателя районного совета или депутатом, 

выполнявшим функции председательствующего. 

 

Глава 6. Глава муниципального образования –  

председатель районного совета. 

 

Статья 35.  Избрание главы муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым – председателя Бахчисарайского районного совета. 

 

1. В соответствии с ч. 2 статьи 36 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», и Уставом Бахчисарайского района Бахчисарайский районный совет на 

сессии избирает из числа депутатов главу муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым - председателя Бахчисарайского районного 

совета тайным голосованием с использованием бюллетеней. 

 

Статья 36. Выдвижение кандидатур на должность председателя районного 

совета.  

 

1. Выдвижение кандидатур на должность председателя районного совета 

вносятся депутатами.  



 14 

Все предложенные кандидатуры, независимо от результатов обсуждения, 

вносятся в список для тайного голосования.  

Самоотвод кандидата подлежит удовлетворению. 

2. Допускается самовыдвижение депутата районного совета в кандидаты на 

должность председателя Бахчисарайского районного совета. 

3. Каждый кандидат для избрания на должность председателя имеет право 

выступить перед районным советом со своей программой предстоящей деятельности 

на этой должности. 

Статья 37. Порядок голосования. 

 

1. Каждый депутат голосует лично, опуская бюллетень в урну для голосования. 

Статья 38. Принятие решения по результатам голосования. 

 

1. Выборы председателя Бахчисарайского районного совета считаются 

состоявшимися, а кандидат считается избранным, если за него проголосовало 

большинство депутатов от общего состава районного совета. 

2. О результатах подсчѐта голосов председатель счѐтной комиссии докладывает 

районный совету. Результаты голосования объявляются председательствующим на 

пленарном заседании. Избрание председателя районного совета оформляется 

решением районного совета. 

Статья 39. Срок полномочий председателя районного совета. 

 

1. Председатель Бахчисарайского районного совета исполняет свои 

обязанности с момента его избрания до прекращения им полномочий депутата 

районного совета, кроме случаев досрочного прекращения полномочий председателя. 

 

Статья 40. Досрочное прекращение полномочий председателя районного 

совета. 

 

1. Полномочия председателя Бахчисарайского районного совета прекращаются 

досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 



 15 

избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства 

иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 

участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного 

государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

10) отзыва избирателями как депутата соответствующего представительного 

органа поселения; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 

здоровья осуществлять полномочия Бахчисарайского районного совета; 

12) преобразования либо упразднения муниципального образования; 

13) увеличения численности избирателей муниципального района более чем на 25 

процентов, произошедшего вследствие изменения границ района; 

14) изменения порядка формирования представительного органа муниципального 

района в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

15) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами. 

2. Полномочия председателя Бахчисарайского районного совета прекращаются 

досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в 

случае  несоблюдения главой района, его супругой и несовершеннолетними детьми 

запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»; 

3. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Бахчисарайского 

районного совета по основаниям, указанным в пунктах 1 - 10 части 1 настоящей 

статьи, избрание нового председателя Бахчисарайского районного совета 

осуществляется на ближайшей сессии Бахчисарайского районного совета. 

4. Если полномочия председателя Бахчисарайского районного совета прекращены 

досрочно менее чем за шесть месяцев до окончания срока полномочий 

Бахчисарайского районного совета, избрание нового председателя Бахчисарайского 

районного совета по решению Бахчисарайского районного совета может не 

проводиться. 

 

Статья 41. Полномочия председателя 

 

1. Председатель районного совета осуществляет свои полномочия на постоянной 

основе. Он не может быть избран в состав постоянной комиссии. 

2. Организационное, правовое, документальное и иное обеспечение деятельности 

председателя районного совета осуществляется аппаратом районного совета. 

3. Председатель районного совета подотчетен районному совету и ответственен 

перед ним. 

4.  Председатель районного совета может иметь помощников, работающих на 

общественных началах, деятельность которых подлежит урегулированию отдельным 

правовым актом. 



 16 

 

 

 

 

Глава 7. Заместитель председателя районного совета. 

 

Статья 42. 

         Председатель районного совета имеет заместителя, который избирается тайным 

или открытым голосованием из числа депутатов районного совета на срок его 

полномочий. 

 

Статья 43. 

Кандидатуру или кандидатуры на должность заместителя председателя 

Бахчисарайского районного совета представляет председатель районного совета. 

 

Статья 44. 

      Кандидат считается избранным, если за него тайным  или открытым голосованием 

проголосовало большинство депутатов от общего состава районного совета. 

 

Статья 45. 

      Заместитель председателя районного совета осуществляет свои полномочия на 

постоянной основе. Он не может быть избран в состав постоянных комиссий. 

 

Статья 46. 

    Заместитель председателя Бахчисарайского районного совета, осуществляющий 

полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или 

представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или 

уголовному делу либо делу об административном правонарушении 

   Заместитель председателя Бахчисарайского районного совета должен соблюдать 

ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами. 

   Гарантии осуществления полномочий заместителя председателя Бахчисарайского 

районного совета устанавливаются Уставом в соответствии с федеральными 

законами и законами Республики Крым. 

 

 

Раздел 6.    Президиум районного совета. 

 

Статья 47. Образование и состав Президиума районного совета. 

 

1. Президиум Бахчисарайского районного совета образуется решением 

Бахчисарайского районного совета, принимаемым большинством голосов депутатов 

от общего состава районного совета. 

2. В Президиум Бахчисарайского районного совета входят председатель 

районного совета, заместитель председателя, председатели постоянных комиссий, 

уполномоченные представители фракций. 



 17 

3. Возглавляет Президиум председатель Бахчисарайского районного совета. 

4. Полномочия Президиума районного совета, порядок проведения заседания 

Президиума определяется Положением о Президиуме Бахчисарайского районного 

совета, настоящим Регламентом и иными правовыми актами Бахчисарайского 

районного совета. 

 

Глава 7. Постоянные комиссии. 

 

Статья 48. 

В соответствии с Законом Республики Крым "Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым" депутат принимает участие в работе комиссии, 

членом которой он является, вносит предложения, участвует в обсуждении 

рассматриваемых вопросов и принятии решений. Порядок работы депутата в 

комиссии определяется положением о комиссии, утверждаемым советом.  

Постоянные комиссии избираются решением районного совета, принимаемым 

большинством голосов депутатов от общего состава районного совета, из числа его 

депутатов на срок полномочий районного совета. Депутат не может быть 

одновременно членом более двух постоянных комиссий 

 

 

Статья 49. Организация деятельности комиссий 

 

1. Состав постоянных и временных комиссий утверждается решением районного 

совета. 

2. Председатель комиссии, его заместитель избираются на заседании комиссии 

большинством голосов членов комиссии. Решение об освобождении от должности 

председателя, заместителя председателя комиссии принимается большинством 

голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании комиссии. 

3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в три месяца. Председатель комиссии созывает заседание, как по своей 

инициативе, так и по требованию не менее 3 депутатов, входящих в состав комиссии, 

или председателя совета. 

4. О созыве заседания комиссии председатель комиссии уведомляет не менее чем 

за 2 дня членов комиссии, председателя совета, а также инициаторов проекта 

решения, подлежащего рассмотрению. Вместе с уведомлением о созыве комиссии 

депутатам направляется повестка заседания. 

5. В заседании комиссии могут принимать участие с правом совещательного 

голоса депутаты, не входящие в состав комиссии. 

6. На заседаниях комиссии вправе присутствовать Глава администрации района, 

инициаторы проекта решения, подлежащего рассмотрению, а также с согласия 

председателя комиссии или по решению комиссии представители заинтересованных 

органов и общественных объединений. 

7. Комиссии вправе через председателя комиссии запрашивать информацию, 

материалы и документы, необходимые для их деятельности у Главы администрации 

района, любого органа и должностного лица местного самоуправления. Указанные 

органы и должностные лица обязаны предоставлять комиссиям запрашиваемую 

информацию, материалы и документы. 

8. Комиссии вправе проводить совместные заседания. Для выяснения 

фактического положения дел и общественного мнения по проектам решений, а также 

по другим вопросам, находящимся в ведении комиссий, комиссии могут проводить 



 18 

конференции, совещания, "круглые столы", семинары и принимать участие в их 

работе. 

Председательствующий на совместном заседании комиссий определяется 

непосредственно на самом заседании. 

 9. Решение на заседании комиссии  принимается большинством голосов от 

числа присутствующих депутатов. 

 

Статья 50. Перечень постоянных комиссий Бахчисарайского районного совета. 

 

В Бахчисарайском районном совете действуют следующие постоянные 

комиссии: 

 

1. Мандатная, по депутатской этике, организации работы совета, 

законодательству и правопорядку. 

2. По промышленности, строительству, транспорту, связи,  отраслям 

коммунального обслуживания, курортам и туризму. 

3. По аграрным вопросам, экологии и рациональному природопользованию. 

4. Планово-бюджетная. 

5. По   образованию, культуре, делам семьи, молодежи, спорта и 

межнациональным отношениям. 

6. По здравоохранению, социальным вопросам, торговому и бытовому   

обслуживанию. 

 

Статья 51. 

Организация, порядок работы, права и обязанности постоянных комиссий 

Бахчисарайского районного совета определяются Положением о постоянных 

комиссиях районного совета. 

 

Глава 8. Депутатские объединения (фракции) 

 

Статья 52. Образование депутатских фракций. 

  1.Депутаты районного совета могут добровольно объединяться во фракции. Ни 

один из депутатов не может входить в состав больше, чем одной зарегистрированной 

фракции. 

  2. Порядок работы фракции, условия вступления в нее депутатов, выхода и 

исключения из неѐ определяется самостоятельно фракцией. 

3. О создании фракции еѐ председатель сообщает депутатам, информирует о еѐ 

численности и уполномоченных представителях. Список членов фракции после еѐ 

регистрации передается аппарату районного совета. В таком же порядке вносятся 

изменении в состав фракций.  

4. Статус, полномочия, порядок организации и деятельности фракций 

определяются Положением о фракциях Бахчисарайского районного совета. 

5. Фракция не имеет права выступать от имени районного совета и не 

пользуется правами постоянных комиссий районного совета. 

 

 

Глава 9. Помощники – консультанты депутата районного совета. 

 

 Статья 53. 



 19 

1. Депутат районного совета может иметь не более 3 помощников-

консультантов, которые работают на общественных началах. 

2.  Условия деятельности помощника-консультанта депутата районного совета 

определяются Положением о помощнике-консультанте депутата районного совета. 

3.  Полномочия помощника-консультанта депутата районного совета 

прекращаются по окончании полномочий депутата районного совета или по его 

письменному заявлению. 

 

Глава 10. Заключительные положения 

 

Статья 54. Контроль за исполнением решений районного совета  

 

1. Районный совет непосредственно или через созданные постоянные комиссии 

осуществляет контроль за исполнением своих решений в соответствии Конституцией 

Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, 

законодательством Республики Крым, Уставом Бахчисарайского района и данным 

Регламентом. 

2.  Контроль за исполнением решений районного совета возлагается на 

соответствующую профильную постоянную комиссию. 

3. Постоянная комиссия ежегодно на своем заседании рассматривает вопрос об 

исполнении этих решений, предоставляет информацию об этом председателю 

районного совета. 

 

Статья 55. Осуществление районным советом контрольных функций 

относительно полномочий администрации Бахчисарайского района. 

 

1. Администрация Бахчисарайского района подотчетна районному совету по 

вопросам, отраженным в Уставе Бахчисарайского района  

2. После заслушивания отчета главы администрации Бахчисарайского района, 

районный совет проводит его обсуждение и принимает соответствующее решение. 

3. Районный совет может инициировать досрочное расторжение контракта с 

главой администрации Бахчисарайского района и внести предложения Главе 

Республики Крым относительно кандидатуры на этот пост.  

 


